
 

 

献县清源污水处理中心 

献县清源污水处理厂二期扩建工程 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           建设单位：献县清源污水处理中心 

           编制单位：献县清源污水处理中心 

2018 年 9 月 

 



 

 

 



目录 

 

1.项目概况........................................................................................................................................ 1 
[...]
N=1.5kw 
2 新建 一致 

加药螺

杆泵 

Q=2m
3
/h，0.8MPa，

N=1.1kw 
1 新建 

Q=2m
3
/h，0.8MPa，

N=1.1kw 
1 新建 一致 

立式离

心泵 

Q=20m
3
/h，H=65m，

N=11kw 
1 新建 

Q=20m
3
/h，H=65m，

N=11kw 
1 新建 一致 

污泥电

磁流量

计 

0~80m
3
/h，DN100 1 新建 0~80m

3
/h，DN100 1 新建 一致 

PAM

电磁流

量计 

0~2m
3
/h，DN25 1 新建 0~2m

3
/h，DN25 1 新建 一致 

鼓风机

房 
9.0×7.5×4.0m 1 新建 9.0×7.5×4.0m 1 新建 一致 

轴流风

机 
N=0.25kw 4 新建 N=0.25kw 4 新建 一致 

气体流

量计 

DN400，

0~120Nm
3
/min，一体

式，4 线制 

1 新建 

DN400，

0~120Nm
3
/min，一体

式，4 线制 

1 新建 一致 

空气悬

浮鼓风

机 

Q=48m
3
/min，H=6m，

N=55kw 
3 新建 

Q=48m
3
/min，H=6m，

N=55kw 
3 新建 一致 

加药间 18×9m 1 利旧 18×9m 1 利旧 一致 



 

10 
 

次氯酸

钠储罐 
V=5m

3，φ1.8×2.3m 2 利旧 V=5m
3，φ1.8×2.3m 2 利旧 一致 

次氯酸

钠储罐 
V=5m

3，φ1.8×2.3m 2 利旧 V=5m
3，φ1.8×2.3m 2 利旧 一致 

次氯酸

钠卸料

泵 

Q=12.5m
3
/h，H=20m，

N=1.5kw 
2 利旧 

Q=12.5m
3
/h，H=20m，

N=1.5kw 
2 利旧 一致 

PAC 溶

药罐

（含搅

拌机） 

V=2.5m
3，φ1.4×1.7m，

N=2.2kw 
2 利旧 

V=2.5m
3，φ1.4×1.7m，

N=2.2kw 
2 利旧 一致 

PAC 计

量泵 

1000L/h，P=4Bar，

N=1.8kw 
2 利旧 

1000L/h，P=4Bar，

N=1.8kw 
2 利旧 一致 

空压机 N=30kw 2 利旧 N=30kw 2 利旧 一致 

储气罐 V=1.5m
3，P=0.8MPa 2 利旧 V=1.5m

3，P=0.8MPa 2 利旧 一致 

次氯酸

钠计量

泵 

Q=350L/h，P=5Bar，

N=0.55kw 
2 新建 

Q=350L/h，P=5Bar，

N=0.55kw 
2 新建 一致 

PAC 计

量泵 

1000L/h，P=4Bar，

N=0.75kw 
2 新建 

1000L/h，P=4Bar，

N=0.75kw 
2 新建 一致 

机修间 9.0×15.0×4.0m 1 新建 9.0×15.0×4.0m 1 新建 一致 

电动葫

芦 
T=2 吨，N=3.4kw 1 新建 T=2 吨，N=3.4kw 1 新建 一致 

轴流风

机 
N=0.25kw 4 新建 N=0.25kw 4 新建 一致 

变、配

电间 
9.0×12.0×4m 1 新建 9.0×12.0×4m 1 新建 一致 

电气设

备 
 1 新建 

 
1 新建 一致 

高效沉

淀池 
/ / / 

3.65*2.8m+6.4m*11.3

*5.35m+13.9 

*15*5.35m(单池) 

1 新建 

依据废

水处理

情况新

增 

手动调

节堰门 
/ / / 

1600*500mm,含手动

启闭器 
台 新建 

高效沉

淀池配

套 

导流板 / / / 2800*3000mm,不锈 台 新建 高效沉



 

11 
 

钢，厚度 4mm 淀池配

套 

混合搅

拌器 
/ / / N=7.5KW，SS304 台 新建 

高效沉

淀池配

套 

絮凝搅

拌器

（含导

流筒） 

/ / / N=1.1KW，SS304 台 新建 

高效沉

淀池配

套 

中心传

动刮泥

机 

/ / / 
D=13.5m,池深

6m,1.5KW 
台 新建 

高效沉

淀池配

套 

不锈钢

出水槽 
/ / / 

250*350*6000，

δ=4mm 
套 新建 

高效沉

淀池配

套 

斜管填

料 
/ / / 

Φ80，L=1300mm，片

厚 0.7mm 
套 新建 

高效沉

淀池配

套 

叠梁闸 / / / 
渠宽 1200mm,渠深

2800mm 
套 新建 

高效沉

淀池配

套 

回流污

泥泵 
/ / / 

Q=50m
3
/h,H=20m,N=

11KW 
台 新建 

高效沉

淀池配

套 

剩余污

泥泵 
/ / / 

Q=5m
3
/h,H=40m,N=2

.2KW 
台 新建 

高效沉

淀池配

套 

PAM

泡药系

统 

/ / / 
N=3KW,制药能力

5Kg/h 
台 新建 

高效沉

淀池配

套 

PAM

加药螺

杆泵 

/ / / 
Q=2m

3
/h,H=60m,N=1

.5KW 
台 新建 

高效沉

淀池配

套 

超声波

液位计 
/ / / 0~6m 台 新建 

高效沉

淀池配

套 

3.3 原辅材料 

表 3-4  验收项目主要原辅材料一览表 

项目 环评中涉及原材料 实际验收原材料 备注 

PAC 61t/a 273.75t/a 依据实际运行过程调整 

NaClO 58.9t/a 547.5t/a 依据实际运行过程调整 

PAM+ 4.69t/a 6.57t/a 依据实际运行过程调整 



 

12 
 

PAM- / 21.9t/a 依据实际运行过程调整 

3.4 给排水 

供水：本项目供水由河街镇供水系统提供，供水量为 182.5m
3
/a，可以满足

项目用水需求。 

3、排水：本项目主要排水为厂区职工产生生活污水，污水量为 146m
3
/a，进

入本项目污水处理系统。 

3.5 工艺流程 

（1）工艺流程 

工艺流程简述：本项目的废水设计处理能力为 15000 m
3/

d。 

    旋流沉砂池出水通过分配闸门分配水流到一期（ 30000m
3
/d）和二期

(15000m
3
/d)的 A

2
/O 处理池。在 A

2
/O 处理池内，有机物在活性污泥的作用下，

进行生化处理，进一步除去系统内的有机物、氨氮和磷，进行碳化、硝化、反硝

化和除磷反应。经处理后的污水自流进入二沉池进行泥、水分离，二沉池出水通

过二次提升泵池提升经二次提升泵池泵入高效沉淀池（投加除磷药剂），出水进

入新建的纤维转盘滤布滤池（保留一期活性砂滤池，此处设置切换阀门）进行深

度处理，出水经 NaClO 消毒后出水达标排放。 

A
2
/O：根据活性污泥微生物在完成硝化、反硝化以及生物除磷过程对环境条

件要求的不同，在不同的池子区域分别设置厌氧区、缺氧区和好氧区。 

二沉池：经过充分缺氧、厌氧和好氧处理后，出水进入二沉池进行泥水分离。 

高效沉淀池：投加除磷药剂进一步去除总磷和 SS。 

滤布滤池：作为深度处理单元，采用滤盘外包滤布来代替传统砂滤池滤料，

滤布孔径很小，可截留粒径为几微米(μm)的微小颗粒，进一步降低水中污染物，

出水水质及出水稳定性都优于滤料滤池。 

消毒池：经过滤布滤池处理后的水再经过 NaClO 消毒，达标排放。 

本工程设计进水水质见下表。 

       表 3-5         设计进水水质          单位：mg/l 

项    目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH 

进水水质 ≤380 ≤190 ≤200 ≤45 ≤35 ≤3 6~9 



 

13 
 

设计出水水质 

               表 3-6   设计出水水质              单位：mg/l 

项    目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP pH 

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 6~9 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内为水温≤12℃时的控制指标。 

处理效率 

根据污水厂进出水水质指标要求，污水厂污染物处理效率见下表。 

             表 3-7    污水厂污染物处理效率表            单位：mg/l 

项    目 COD BOD5 SS TN NH3-N TP 

进水水质 380 190 200 45 35 3 

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5 

处理效率 ≥87% ≥95% ≥95% ≥67% ≥86% ≥83% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1   废水处理工艺流程图 

工艺排污节点见表 3-8。 

 

 

粗格栅 

高

效

沉

淀

池 

污    水 

进水泵房 细格栅 旋流沉砂池 

A2/O 

处理

池 

 

二

沉

池 

 

 

消

毒

池 

 

清

水

池 

 

污泥池 污泥外运 

N1 N2 N3 N4 W1 G1 G2 

二

次

提

升

泵

池 

 

 

排

放 

 

废水 

G3 G4 

G6  S1 

 

 

滤

布

滤

池 

G5、N5 

为二期建设工程 



 

14 
 

表 3-8  工艺排污节点表 

类别 生产工序 污染源名称 主要污染物 排放特征

征 

治理措施 

废气 
污水处理过

程 

A2/O 处理池、二沉池、

二次提升泵房、高效沉

淀池、滤布滤池、污泥

池 

臭气浓度 

氨气 

硫化氢 

甲烷 

连续 
污泥池加盖，其他无组

织排放 

噪声 污水处理过程 Leq 间断 建筑隔声、基础减震 

固废 

污水处理过程 污泥 间断 送至垃圾填埋场进行填

埋 员工 生活垃圾 间断 

在线监测废液 间歇 
在线监测

废液 

危废间暂存后交衡水睿

韬环保技术有限公司处

理 

废水 综合废水 

pH 

COD 

氨氮 

SS 

TN 

TP 

BOD5 

连续 

1 套设计处理能力为

15000m
3
/d 的污水处理

站，处理工艺为“A
2
/O”

工艺，排入黑龙港西支

河最终进入小白河。 

 

3.6 项目变动情况 

表 3-9 变动情况一览表 

类别 环评及批复要求 实际情况 变动原因 

设备 

带式浓缩脱

水机 
利旧 2 台，新建 1 台 利旧 2 台 

因为场地局限，用占地

面积更小的叠螺脱水机

代替带式浓缩脱水机 叠螺脱水机 0 新建 1 台 

工艺 高效沉淀池 无 

实际运行过程中需

增加 1座高效沉淀池

进一步去除总磷、

SS，并增加配套设备 

/ 

废气 

臭气浓度 

氨气 

硫化氢 

甲烷 

加强管理，污泥及时

清运，减少堆存；加

宽构筑物隔离带及绿

化防护带 

加强管理，污泥及时

清运，减少堆存；加

宽构筑物隔离带及

绿化防护带，污泥池

加盖密闭 

/ 

固废 废监测液 / 

在线监测产生废监

测，属于危险废气，

经危废暂存间暂存

后交衡水睿韬环保

技术有限公司处理 

/ 

 

 



 

15 
 

4 环境保护措施 

4.1 污染治理设施 

4.1.1 废气污染防治措施 

    污水处理厂在进行废水处理过程中会产生恶臭，主要污染因子，通过加强管

理，污泥及时清运，减少污泥堆存；加宽构筑物隔离带及绿化防护带，污泥池加

盖密闭，以控制和缓解恶臭污染物对空气环境和人群健康的影响。通过上述一系

列措施，厂界臭气浓度满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 4 中的二级标准，对周围环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1 粗、细格栅、污泥脱水间北侧绿化照片 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2 粗、细格栅、旋流沉砂池西侧绿化照片 

 



 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-3 高效沉淀池西南和南侧绿化照片 

 

图 4-4 污泥池加盖密闭照片 

4.1.2 废水污染防治措施 

本项目职工产生生活污水，直接排入现有污水处理设施。项目来水主要为献

县中心城区以及献县经济开发区生活污水。根据厂区的实际排污情况，二期废水

排放量约为 15000m
3
/d，废水经 1 套设计处理能力为 15000m

3
/d 的污水处理站，

处理工艺为“A
2
/O”工艺，处理后经黑龙港西支河入小白河。扩建二期项目和一期

项目共用一个污水排放口，总排水能力为 45000m
3
/d，废水处理设施总排口的出

水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标



 

17 
 

准，对周围环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-5    粗格栅 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-6   细格栅及旋流沉砂池 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-7   A
2
O 处理池 

 

 

 

 



 

18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        图 4-8 二沉池                        图 4-9 高效沉淀池 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-10      污水排放口 

 

4.1.3 噪声防治措施 